
 

 

Ministero della Salute 
 

IL MINISTRO 

 

VISTO il decreto legislativo 28 giugno 2012, n. 106, recante “Riorganizzazione degli enti vigilati 

dal Ministero della salute, a norma dell’articolo 2 della legge 4 novembre 2010, n. 183” e, in 

particolare l’articolo 4, comma 1, lettera b), che ricomprende tra gli organi dell’Istituto superiore di 

sanità il Consiglio di amministrazione; 

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 4, comma 5, del citato decreto legislativo n. 106 del 2012 il 

Consiglio di amministrazione è nominato dal Ministro della salute, per la durata di quattro anni, ed è 

composto da cinque membri: il Presidente e quattro esperti di alta, e riconosciuta professionalità 

documentata attraverso la presentazione di curricula, professionalità nelle materie tecnico-

scientifiche e giuridiche che rientrano nell'ambito delle attribuzioni dell’Istituto; 

VISTO il decreto del Ministro della salute 2 marzo 2016 di “Approvazione del regolamento di 

organizzazione e funzionamento dell’Istituto superiore di sanità, ai sensi dell’articolo 3 del decreto 

legislativo 28 giugno 2012, n. 106”; 

VISTO l’articolo 2, comma 1, del decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218, che prevede 

l’adeguamento degli statuti degli enti pubblici di ricerca, tra i quali l’Istituto superiore di sanità, alla 

“Carta Europea dei ricercatori”, con particolare riferimento alla rappresentanza elettiva dei 

ricercatori e tecnologi negli organi scientifici e di governo (lettera n); 

VISTO l’art. 4, comma 8-quater del decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228 convertito, con 

modificazioni, dalla legge 25 febbraio 2022, n. 15, secondo il quale “Le disposizioni di cui 

all’articolo 2, comma 1, lettera n), del decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218, si applicano al 

consiglio di amministrazione dell’Istituto superiore di sanità decorsi sessanta giorni dalla data di 

entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto; il consiglio di amministrazione 

dell’Istituto superiore di sanità delibera, ai sensi dell'articolo 2, comma 3, del decreto legislativo 28 

giugno 2012, n. 106, le conseguenti modifiche allo statuto. Con successivo decreto del Ministro della 

salute, da adottare ai sensi dellìarticolo 4, comma 5, del citato decreto legislativo n. 106 del 2012, è 

nominato il nuovo consiglio di amministrazione. Fino alla data di entrata in vigore del decreto di cui 

al secondo periodo, resta in carica il consiglio di amministrazione nominato con decreto del Ministro 

della salute 2 marzo 2020.”; 

VISTE le deliberazioni n. 3 del 31 maggio 2022 e n. 1 del 27 luglio 2022 del predetto Consiglio, con 

le quali è stato approvato il nuovo statuto dell’Istituto superiore di sanità, ai sensi del combinato 

disposto dei sopra citati articoli 4, comma 5, del decreto legislativo n. 106 del 2012 e 4, comma 8-

quater, del decreto-legge n. 228 del 2021;  



VISTO, in particolare, l’articolo 5 del nuovo Statuto, secondo cui il Consiglio di amministrazione 

dell’Istituto superiore di sanità è nominato con decreto del Ministro della salute ed è composto dai 

seguenti cinque membri:  

▪ il Presidente dell’Istituto superiore di sanità;  

▪ un rappresentante dei ricercatori e tecnologi dell’Istituto eletto dai ricercatori e tecnologi 

dell’Istituto medesimo secondo le modalità stabilite nell’apposito regolamento elettorale di cui 

alla deliberazione n. 7 della seduta del Consiglio di Amministrazione dell’Ente del 30.03.2022,  

▪ tre esperti di alta e riconosciuta professionalità nelle materie tecnico-scientifiche e giuridiche che 

rientrano nell'ambito delle attribuzioni dell'Istituto documentata attraverso la presentazione di 

curricula designati, dal Ministro della Salute, dalla Conferenza Unificata di cui all’articolo 8 del 

decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281 e dal Ministro dell’università e della ricerca; 

VISTO il decreto del Ministro della salute 1° febbraio 2023 con il quale è stato nominato, per la 

durata di quattro anni, il Consiglio di amministrazione dell’Istituto superiore di sanità; 

VISTO il decreto del Ministro della salute 11 settembre 2023 con il quale, nelle more della 

conclusione della procedura di nomina del nuovo Presidente dell’Istituto superiore di sanità, il Prof. 

Rocco Domenico Alfonso Bellantone è stato nominato Commissario straordinario, per un periodo di 

sei mesi e comunque fino alla nomina del nuovo Presidente, con poteri di ordinaria e straordinaria 

amministrazione, al fine di assicurare continuità all’attività amministrativa e tecnico-scientifica del 

medesimo Istituto; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 19 dicembre 2023, con il quale il Prof. 

Rocco Domenico Alfonso Bellantone è stato nominato Presidente dell’Istituto superiore di sanità, per 

la durata di quattro anni; 

RITENUTO di dover ricostituire il Consiglio di amministrazione dell’Istituto superiore di sanità, 

quale organo con compiti di indirizzo in materia amministrativa e finanziaria; 

VISTA la nota prot. 1347 del 1° febbraio 2024, con la quale il Ministro dell’università e della ricerca 

ha designato il Prof. Claudio Borghi quale rappresentante del medesimo Dicastero; 

ACQUISITA la designazione, da parte della Conferenza unificata, del Dott. Luigi Genesio Icardi                                        

nella seduta del 8 febbraio 2024 (Rep. Atti n. 18/CU); 

PRESO ATTO del decreto in data 14 marzo 2024, con il quale il Direttore generale dell’Istituto 

superiore di sanità ha proclamato l’elezione della Dott.ssa Maria Luisa Scattoni quale rappresentante 

dei ricercatori e dei tecnologi in seno al Consiglio di Amministrazione dell’Istituto; 

RITENUTO di designare il Prof. Luca Brunese, in rappresentanza del Ministero della salute; 

VISTO l’art. 6, comma 2, del citato d.lgs. n. 106 del 2012, secondo cui i componenti del Consiglio 

di amministrazione non possono essere amministratori o dipendenti di società che partecipino a 

programmi di ricerca nei quali è presente l’Istituto superiore di sanità; 

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, e successive modificazioni, recante “Disposizioni 

in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e 

presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’art. 1, commi 49 e 50, della legge 6 

novembre 2012, n. 190”; 



ACQUISITE le dichiarazioni di insussistenza delle cause di incompatibilità e di inconferibilità rese 

ai sensi dei citati art. 6, comma 2, del decreto legislativo n. 106 del 2012, e art. 20 del decreto 

legislativo n. 39 del 2013; 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

 

1. Sono nominati componenti del Consiglio di amministrazione dell’Istituto superiore di sanità, per 

la durata di quattro anni: 

 

a) il Prof. Rocco Domenico Alfonso 

BELLANTONE                  

Presidente dell’Istituto superiore di sanità 

  

b) la Dott.ssa Maria Luisa SCATTONI                   Rappresentante eletto dei ricercatori e 

tecnologi dell’Istituto superiore di Sanità 

 

c) il Prof. Luca BRUNESE Designato dal Ministro della salute 

  

d) il Prof. Claudio BORGHI Designato dal Ministro dell’università e 

della ricerca 

  

e) il Dott. Luigi Genesio ICARDI                  Designato dalla Conferenza unificata 

 

                                                                                

 

 

                                                                                                           IL MINISTRO 

                    

                                                                                                                 

 

 

 

 

 

 


		2024-03-22T13:44:24+0100
	ORAZIO SCHILLACI


		2024-03-22T14:02:06+0100
	Location
	Ministero della salute
	Reason




